



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.10.2023 № 1040-п
г. Ярославль

О внесении изменений
в постановление Правительства
области от 30.09.2021 № 685-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства от 30.09.2021 № 685-п «Об утверждении Положения о региональном государственном надзоре в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области» следующие изменения:

1.1. В пункте 3 слова «заместителя Губернатора» заменить словом «вице-губернатора».

1.2. В Положение о региональном государственном надзоре в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, утвержденное постановлением, внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области

М.Я. Евраев

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Положение о региональном государственном надзоре
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций**

1. В разделе I:

1.1. В пункте 4 слова «департамент региональной безопасности Ярославской области (далее – департамент)» заменить словами «министерство региональной безопасности Ярославской области (далее – министерство)».

1.2. В пункте 5:

- в абзаце первом слово «департамента» заменить словом «министерства»;

- подпункты 5.1, 5.2 изложить в следующей редакции:

«5.1. Заместитель министра – начальник отдела надзорной деятельности, гражданской защиты, пожарной безопасности и казачества министерства – главный государственный инспектор в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее – заместитель министра). Заместитель министра является должностным лицом министерства, уполномоченным на подписание решения о проведении надзорного мероприятия.

5.2. Главный специалист отдела надзорной деятельности, гражданской защиты, пожарной безопасности и казачества министерства – государственный инспектор в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее – государственный инспектор).».

1.3. В пункте 7 слово «департаментом» заменить словом «министерством».

1.4. В пункте 9:

- в абзацах первом и одиннадцатом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзацах третьем, четвертом, девятом, двенадцатом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

2. В разделе II:

2.1. В абзаце первом пункта 1 слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

2.2. В пункте 3:

- в абзацах первом, пятом, шестом, седьмом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах;

- в абзаце втором слова «директора департамента (заместителя

директора департамента)» заменить словами «министра региональной безопасности Ярославской области (далее – министр) (заместителя министра)»;

- в абзаце третьем слова «директором департамента (заместителем директора департамента)» заменить словами «министром (заместителем министра)»;

- в абзаце четвертом слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

3. В разделе III:

3.1. В пункте 1 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

3.2. В абзаце первом пункта 2 слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

3.3. В пункте 3:

- в абзаце втором слово «Департамент» заменить словом «Министерство», слово «департамента» – словом «министерства»;

- в абзаце четвертом слова «директора департамента (заместителя директора департамента)» заменить словами «министра (заместителя министра)».

3.4. В абзацах втором, третьем пункта 4 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

3.5. В пункте 5:

- в абзацах втором, третьем, седьмом, шестнадцатом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах;

- в абзаце четвертом слова «директором департамента (заместителем директора департамента)» заменить словами «министром (заместителем министра)».

3.6. В пункте 6:

- абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Время консультирования при личном обращении устанавливается министром, заместителем министра и составляет не менее 4 часов в рабочую неделю. Информация о времени консультирования размещается на стенде в министерстве в доступном для граждан месте, на сайте министерства, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.»;

- в абзацах четырнадцатом – семнадцатом, двадцатом, двадцать втором, двадцать третьем слово «департамента» заменить словом «министерства»;

- абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:

«Публичное письменное консультирование осуществляется путем размещения информационных материалов на информационных стендах в министерстве, размещения на сайте министерства письменного разъяснения по однотипным (не менее двух) обращениям контролируемых лиц и их представителей, подписанного министром (заместителем министра).»;

- в абзаце двадцать девятом слово «департаментом» заменить словом «министерством».

3.7. В пункте 7:

- в абзацах пятом, десятом, двенадцатом, тринадцатом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

- в абзаце шестом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце одиннадцатом слова «директору департамента (заместителю директора департамента)» заменить словами «министру (заместителю министра)».

4. В разделе IV:

4.1. В подразделе 1:

- в абзацах первом, пятом, шестом, седьмом пункта 1.6 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах;

- в пункте 1.8 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

4.2. В абзацах втором, четвертом, пятом пункта 2.7 подраздела 2 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

4.3. В подразделе 3:

- в пункте 3.2:

в абзаце первом слово «департаментом» заменить словом «министерством»;

в подпункте 3.2.1 слово «департамента» заменить словом «министерства»;

в абзаце втором подпункта 3.2.5 слова «директором департамента, заместителем директора департамента» заменить словами «министром, заместителем министра»;

- в пункте 3.3:

в абзаце первом слово «департамент» заменить словом «министерство»;

в абзаце третьем подпункта 3.3.2 слово «департамента» заменить словом «министерства».

4.4. В подразделе 5:

- в пункте 5.1 слово «департаментом» заменить словом «министерством»;

- в пункте 5.4 слово «департамент» заменить словом «министерство».

5. В разделе V:

5.1. В наименовании слово «департамента» заменить словом «министерства».

5.2. В пунктах 1, 3, 5 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

5.3. В пункте 8 слово «департамента» заменить словом «министерства»,

слова «директором департамента (заместителем директора департамента)» – словами «министром (заместителем министра)».

5.4. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Жалоба на действия (бездействие) заместителя министра рассматривается министром, жалоба на действия (бездействие) министра рассматривается заместителем Губернатора области, курирующим вопросы внутренней политики.».

5.5. В абзацах втором, четвертом, пятом пункта 11 слово «департамента» заменить словом «министерства».

5.6. В пункте 13 слово «департамент» заменить словом «министерство».

5.7. В пункте 14 слова «директором департамента» заменить словом «министром».

5.8. В пункте 16:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в подпунктах 16.1, 16.2 слово «департамента» заменить словом «министерства».

5.9. В пункте 17:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в подпункте 17.5 слово «департамент» заменить словом «министерство»;

- в подпунктах 17.6, 17.9 слово «департамента» заменить словом «министерства».

5.10. В пункте 18 слово «департамента» заменить словом «министерства».

5.11. В абзаце первом пункта 19 слово «Департамент» заменить словом «Министерство», слово «департаментом» – словом «министерством».

5.12. В абзацах первом, третьем, четвертом, пятом пункта 20 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

6. Индикаторы риска нарушения обязательных требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (приложение 3 к Положению) изложить в следующей редакции:

**ИНДИКАТОРЫ РИСКА
нарушения обязательных требований в области защиты населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций**

1. Поступление в министерство региональной безопасности Ярославской области в течение трех месяцев подряд двух и более обращений, сообщений о действиях (бездействии) контролируемого лица, которые могут свидетельствовать о наличии нарушений обязательных требований и (или) риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, от физических или юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, а также из информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", средств массовой информации.

2. Получение министерством региональной безопасности Ярославской области информации от государственных органов, органов местного самоуправления, из единой системы межведомственного электронного взаимодействия, информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", средств массовой информации о происшествии (аварии), произошедшем (произошедшей) на объекте государственного надзора (происшествие (авария) не соответствует критериям чрезвычайной ситуации).

3. Наличие информации об увеличении в течение ста восьмидесяти календарных дней на 20 процентов и более штатной численности работников контролируемого лица, находящегося на территории в пределах границ зон возможного химического заражения, устанавливаемых вокруг химически опасных объектов, при отсутствии сведений об увеличении в течение этих же ста восьмидесяти календарных дней количества запасов (резервов) средств индивидуальной защиты для обеспечения ими работников контролируемого лица.

4. Наличие информации о списании и (или) утилизации контролируемым лицом средств индивидуальной защиты при отсутствии в течение ста восьмидесяти календарных дней сведений о восполнении количества запасов (резервов) средств индивидуальной защиты для обеспечения ими работников контролируемого лица или сведений о сокращении штатной численности работников контролируемого лица, большей или равной количеству списанных и (или) утилизированных средств индивидуальной защиты.».